103. Isa. 44.4 (LXX).

104. I.e., the Feast of Tabernacles (Sukkot).

105. Cf. Lev. 23.40.

106. Ezek. 1.1.

107. Ezek. 1.1.

108. Mt. 3.16 and parallels.

109. Eph. 4.8, citing Ps. 67[68].19[18], agreeing with LXX in the reading “he received” against the reading of Eph. 4.8, “he gave.”

110. Ezek. 1.1.

accesserunt ad eum et ministrabant ei. Descenderunt autem angeli, quia prior descenderat Christus, metuentes ante descendere quam Dominus virtutum omnium rerumque praeciperet. Quando autem viderunt principem *militiae caelestis* in terrestribus locis commorari, tunc per apertam viam egressi sunt sequentes dominum suum, et parentes voluntati eius qui distribuit eos custodes credentium nomini suo. Tu heri sub daemonio eras, hodie sub angelo. *Nolite*, inquit Dominus, *contemnere unum de minimis istis*, qui sunt in ecclesia. *Amen amen dico vobis quia angeli eorum per omnia vident faciem patris mei qui est in caelis*. Obsequuntur saluti tuae angeli, confessi sunt ad ministerium filii Dei et dicunt inter se: Si ille descendit et descendit in corpus, si mortali indutus est carne et sustinuit crucem et pro hominibus mortuus est, quid nos quiescimus, quid parcimus nobis? Eia omnes angeli descendamus e caelo! Ideo et *multitudo militiae caelestis erat laudantium et glorificantium Deum*, quando natus est Christus.

(2) Omnia angelis plena sunt; veni, angele, suscipe senem conversum ab errore pristino, a doctrina daemoniorum, ab iniquitate in altum loquente et suscipiens eum quasi medicus bonus confove atque institue; parvulus est, hodie nascitur senex, novellus senex repuerascens; et, cum susceperis, tribue

who ascended and descended upon the Son of Man,¹¹¹ and came to him, and ministered to him.¹¹² Moreover, the angels descended because Christ had descended earlier, fearing to descend before the Lord of all Powers¹¹³ and of [all] things went ahead of them.¹¹⁴ When they saw, however, the leader of the heavenly host lingering in earthly places, then they came out through the opened way, following their Lord, and obeying the will of the one who apportioned them as guardians of those who believe in his name. Yesterday you were subject to a demon; today you are under an angel. The Lord says, “Do not despise one of these smallest ones” who are in the Church; “truly I say to you that their angels always behold the face of my Father who is in the heavens.”¹¹⁵ The angels devote themselves to your salvation; they have declared themselves¹¹⁶ for the service of the Son of God, and they say to each other, “If *he* descended, and descended into a body, if he was clothed with mortal flesh and endured the cross, and died on behalf of mankind, why do we rest? Why do we spare ourselves? Come, let us all descend, all the angels, from heaven!” For this reason, too, there was a multitude of the heavenly host praising and glorifying God, when Christ was born.¹¹⁷